

Poznań, 2 czerwca 2023 r

**WYSTĄPIENIE POKONTROLNE Z KONTROLI PROBLEMOWEJ/
SPRAWDZAJĄCEJ*
PRZEPROWADZONEJ PRZEZ ODDZIAŁ BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCI I
ŻYWIENIA ** WOJEWÓDZKIEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ
W POZNANIU W POWIATOWEJ STACJI SANITARNO – EPIDEMIOLOGICZNEJ
W POZNANIU
UL. GRONOWA 22, 61-655 POZNAŃ
adres PSSE**

1. Data kontroli: 18.04.2023 r.

2. Znak pisma: DN-BŻ.1611.2.2023

3. Kontrolowana komórka organizacyjna PSSE:

Oddział Higieny Żywności i Żywienia

3.1. Imię, nazwisko i stanowisko osoby/ osób* przeprowadzających kontrolę zgodnie z upoważnieniem WPWIS – upoważnienie nr 24/2023 z dnia 13.04.2023 r.:

- ██████████ - Starszy asystent Oddziału Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia

- ██████████ - Asystent Oddziału Bezpieczeństwa Żywności i Żywienia

3.2. Imię i nazwisko osoby/ osób* biorących udział w kontroli ze strony PSSE w Poznaniu:

- ██████████ - Kierownik Oddziału Higieny Żywności i Żywienia

- ██████████ - Kierownik Sekcji Nadzoru nad Obrotem Żywnością oraz Materiałami i Wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z Żywnością

- ██████████ - Kierownik Sekcji Nadzoru nad Produkcją Żywności, Żywieniem, Produktami Kosmetycznymi oraz Importem

4. Zakres kontroli:

Ocena efektywności prowadzonego nadzoru nad produkcją i sprzedażą internetową ze szczególnym uwzględnieniem wymagań dotyczących znakowania (w tym informowania o alergenach), prezentacji i reklamy żywności dla poszczególnych grup oraz żywności

wzbogaconej, w tym stosowania oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych. Okres objęty kontrolą: 01.01.2022 r. - 17.04.2023 r.

5. Wyniki i ustalenia z kontroli

5.1. Ocena skontrolowanej działalności, ze wskazaniem ustaleń, na których została oparta:

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Poznaniu (PPIS w Poznaniu) znajduje się 9 zakładów produkujących żywność dla określonych grup (w tym 3 zakłady produkujące żywność wzbogaconą). Dane podano w oparciu o prowadzony rejestr zakładów nadzorowanych - stan na 17 kwietnia 2023 r.

W planie kontroli na rok 2022 r. wyznaczono i skontrolowano 1 zakład produkujący preparaty specjalnego przeznaczenia medycznego. Poza planem wykonano 2 kontrole w związku ze złożonymi wnioskami o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Od 1 stycznia do 17 kwietnia 2023 r. przeprowadzono: 2 kontrole planowane oraz 1 kontrolę sprawdzającą, a także 1 kontrolę w związku ze złożonym wnioskiem o zatwierdzenie i wpis do rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej.

W skontrolowanym okresie do Oddziału Higieny Żywności i Żywienia PSSE w Poznaniu wpłynęła 1 interwencja konsumencka z zakresu objętego kontrolą. Interwenujący wskazał w zgłoszeniu, że na portalu allegro sprzedawana jest żywność specjalnego przeznaczenia medycznego, która nie była zgłoszona do Głównego Inspektoratu Sanitarnego powiadomieniem o wprowadzeniu po raz pierwszy do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W związku z tym przedstawiciele PPIS w Poznaniu przeprowadzili kontrolę interwencyjną w magazynie wyrobów medycznych w Poznaniu, gdzie stwierdzono, że przedstawione w interwencji zarzuty potwierdziły się. Przedstawiciel PPIS w Poznaniu zgodnie z art. 100 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2022 poz. 2132 ze zm.) nałożył na przedsiębiorcę grzywnę w drodze mandatu karnego w wysokości 500 zł. Ponadto przedsiębiorca odpowiedzialny za wprowadzanie do obrotu kwestionowanego produktu wycofał z portalu aukcyjnego allegro, ofertę sprzedażową.

W ramach kontroli problemowej przeanalizowano następującą dokumentację kontrolną:

Protokół kontroli sanitarnej nr HŻ.9020.1.455.2023.AK z 24.03.2023 r.

Przedstawiciele PPIS w Poznaniu dokonali oceny stanu sanitarno-technicznego zakładu wytwarzającego żywność wzbogacaną.

Dokumentacja kontrolna została sporządzona na aktualnych formularzach do procedury kontroli „Urzędowa kontrola żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością” (PK/BŻ/01): protokół kontroli F/PK/BŻ/01/01 wraz z arkuszem oceny ZF/PK/BŻ/01/01/01. Przy pomocy arkusza oceny właściwie określono na podstawie analizy zagrożenia ryzyko niskie dla ocenianego zakładu.

Protokół kontroli sanitarnej został właściwie sporządzony, a opis stanu faktycznego zawarty w pkt II.1 jest szczegółowy i daje czytelny obraz stanu sanitarno-technicznego zakładu.

W pkt I.4 zakres przedmiotowy kontroli został szczegółowo określony z podaniem kontrolowanych obszarów. Zakres ten jest identyczny z zakresem zawartym w upoważnieniu wydanym do przeprowadzenia kontroli.

W protokole kontroli przedstawiciele PPIS w Poznaniu przedstawili działalność, która obejmuje produkcję następujących napojów likopenowych pn.: „*Licopenpro original*” o masie 250 g, „*Licopenpro smooth*” o masie 250 g, „*Licopenpro sharp*” o masie 250 g.

Przedstawiciele PPIS w Poznaniu stwierdzili, że sprzedaż internetowa ww. 3 wyrobów prowadzona jest za pośrednictwem strony internetowej pn.: [REDAKTOWANE] a produkty zostały zgłoszone powiadomieniem o wprowadzeniu przez podmiot, po raz pierwszy do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jako żywność wzbogacana, zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2022 poz. 2132 ze zm.).

Ponadto przedstawiciele PPIS w Poznaniu stwierdzili, że surowce na potrzeby produkcyjne zakładu dostarczane są przez stałych dostawców z atestami jakościowymi i deklaracjami zgodności. Ocena wyrobu gotowego obejmuje ocenę laboratoryjną. Przedłożono do wglądu przykładowe badania, których wyniki nie budziły zastrzeżeń osób kontrolujących. Wyrób gotowy badany jest także na zawartość witaminy C jako składnika wzbogacającego oraz na zawartość likopenu.

W pkt II.2. protokołu kontroli [opis stwierdzonych nieprawidłowości z podaniem przepisów prawnych, które naruszono], prawidłowo wykazano nieprawidłowości dotyczące błędnych sformułowań, braków w oświadczeniu żywieniowym oraz podawania treści przypisujących środkowi spożywczemu działania i właściwości, których nie posiada. Do każdej

nieprawidłowości przyporządkowano przepis prawny, który został naruszony. Jednocześnie należy zaznaczyć, że w części dotyczącej nieprawidłowości w zakresie prezentacji na stronie internetowej przedstawiciele PPIS w Poznaniu odnotowali zapis „bez dodatku cukrów”, co jest niezgodne z załączonym do protokołu kontroli wydrukiem strony internetowej, gdyż brzmi on „bez dodatku cukru”. Mimo literówki oświadczenie żywieniowe zostało właściwie ocenione.

Natomiast w protokole kontroli nie odniesiono się do informacji zamieszczonej na etykiecie dotyczącej ilości likopenu w produkcie oraz czy należy on do kategorii nowej żywności czy też nie. Zapis o treści „W 100 ml LycopenePro znajduje się 12 mg likopenu - 30 mg w butelce” powinien być zweryfikowany czy ma zastosowanie rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2017/2470 z dnia 20 grudnia 2017 r. ustanawiające unijny wykaz nowej żywności zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2283 w sprawie nowej żywności. Ww. wykaz określa maksymalne poziomy zawartości likopenu (nowa żywność) w określonych kategoriach żywności, co może mieć wpływ na ocenę organu co do prawidłowej zawartości likopenu.

Dokumenty kontrolne zostały przekazane stronie kontrolowanej, co potwierdzają odpowiednie podpisy w protokole kontroli oraz arkuszu oceny. Protokół kontroli został również sprawdzony pod względem formalnym po dokonaniu czynności kontrolnych i zatwierdzony. Postępowanie z dokumentacją kontrolną jest zgodne z wymogami procedury kontroli PK/BŻ/01.

Protokół kontroli sanitarnej nr HŻ-NP-P.9020.5.1.2022.AH z 27-28.10.2022 r.

Przedstawiciele PPIS w Poznaniu dokonali oceny stanu sanitarno-technicznego zakładu wytwarzającego żywność specjalnego przeznaczenia medycznego.

Dokumentacja kontrolna została sporządzona na aktualnych formularzach do procedury kontroli „Urzędowa kontrola żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością” (PK/BŻ/01): protokół kontroli F/PK/BŻ/01/01 wraz z arkuszem oceny ZF/PK/BŻ/01/01/01. Przy pomocy arkusza oceny właściwie określono na podstawie analizy zagrożenia ryzyko średnie dla ocenianego zakładu.

Protokół kontroli sanitarnej został właściwie sporządzony w sposób szczegółowy, a opis stanu faktycznego zawarty w pkt II.1 daje pełny obraz warunków sanitarno-technicznych zakładu.

W pkt I.4 zakres przedmiotowy kontroli został szczegółowo określony z podaniem kontrolowanych obszarów. Zakres ten jest identyczny z zakresem zawartym w upoważnieniu wydanym do przeprowadzenia kontroli.

W pkt II.1 protokołu kontroli przedstawiciele PPIS w Poznaniu stwierdzili, że działalność polega na produkcji, magazynowaniu oraz sprzedaży suplementów diety i żywności specjalnego przeznaczenia medycznego. Ponadto z treści ww. protokołu wynika, że prowadzona jest prezentacja, reklama i sprzedaż internetowa za pośrednictwem strony internetowej pn. [REDAKTOWANE]. Przedstawiciele PPIS w Poznaniu stwierdzili, że produkt podlegający kontroli pn.: „Gastro Maślan IBS Maślan sodu 300 mg” został zgłoszony przez podmiot do Głównego Inspektoratu Sanitarnego, powiadomieniem o wprowadzeniu, po raz pierwszy do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jako żywność specjalnego przeznaczenia medycznego, zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2022 poz. 2132 ze zm.). W protokole kontroli odnotowano również, że Główny Inspektor Sanitarny ocenił zaproponowaną przez podmiot kwalifikację produktu jako prawidłową. Ponadto przedstawiciele PPIS w Poznaniu właściwie ocenili brak nieprawidłowości w zakresie wymagań Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 609/2013 z dnia 12 czerwca 2013 r.

Przedstawiciele PPIS w Poznaniu w pkt II.2. protokołu kontroli [opis stwierdzonych nieprawidłowości z podaniem przepisów prawnych, które naruszono], właściwie ocenili zgodność znakowania produktu pn.: „Gastro Maślan IBS Maślan sodu 300 mg”, należącego do kategorii żywności specjalnego przeznaczenia medycznego, z wymogami Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) Nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011 r. w sprawie przekazywania konsumentom informacji na temat żywności (...) (Dz. Urz. UE L 304 z dnia 22.11.2011 r. ze zm.), w ten sposób, że stwierdzili nieprawidłowość w zakresie wyrażenia wartości energetycznej w kJ/kcal, podając odpowiedni przepis prawny bez jego zacytowania. Zaleca się, aby naruszone przepisy prawne zostały przyporządkowane do odpowiedniej nieprawidłowości i zacytowane, aby strona kontrolowana miała pełną wiedzę o stwierdzonych naruszeniach.

Dokumenty kontrolne zostały przekazane stronie kontrolowanej, co potwierdzają odpowiednie podpisy w protokole kontroli oraz arkuszu oceny. Protokół kontroli został również sprawdzony pod względem formalnym po dokonaniu czynności kontrolnych

i zatwierdzony. Postępowanie z dokumentacją kontrolną jest zgodne z wymogami procedury kontroli PK/BŻ/01.

Protokół kontroli sanitarnej nr HŻ.9020.2.428.2023.MS z 6.04.2023 r.

Przedstawiciele PPIS w Poznaniu dokonali oceny stanu sanitarno-technicznego zakładu (hurtownia) prowadzącego sprzedaż preparatów do początkowego i dalszego żywienia niemowląt.

Dokumentacja kontrolna została sporządzona na aktualnych formularzach do procedury kontroli „Urzędowa kontrola żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością” (PK/BŻ/01): protokół kontroli F/PK/BŻ/01/01 wraz z arkuszem oceny ZF/PK/BŻ/01/01/01. W nagłówku protokołu kontroli wpisany jest niewłaściwy numer formularza protokołu kontroli - F/PK/BŻ/01/03 mimo że konstrukcja i układ jest zgodny z F/PK/BŻ/01/01. Przy pomocy arkusza oceny właściwie określono na podstawie analizy zagrożenia ryzyko niskie dla ocenianego zakładu.

Protokół kontroli sanitarnej został właściwie sporządzony w sposób szczegółowy, a opis stanu faktycznego zawarty w pkt II.1 daje pełny obraz warunków sanitarno-technicznych zakładu.

W pkt I.4 zakres przedmiotowy kontroli został szczegółowo określony z podaniem kontrolowanych obszarów. Zakres ten jest identyczny z zakresem zawartym w upoważnieniu wydanym do przeprowadzenia kontroli.

W pkt II.1 protokołu kontroli [opis stanu faktycznego] przedstawiciele PPIS w Poznaniu opisali działalność zakładu, która dotyczy sprzedaży środków spożywczych w tym suplementów diety oraz preparatów do początkowego i dalszego żywienia niemowląt oraz żywności specjalnego przeznaczenia medycznego. Zakład prezentuje kontrolowane produkty na stronach internetowych [redacted] oraz portalach społecznościowych Instagram: [redacted] Facebook: [www.facebook.com](http://www.facebook.com/[redacted]) [redacted] [www.facebook.com](http://www.facebook.com/[redacted]) [redacted] Polska/, które stanowią wyłącznie ofertę handlową i promocyjną, bez możliwości zakupu.

Podczas kontroli przedstawiciele PPIS w Poznaniu poddali szczegółowej analizie znakowania preparaty do początkowego i dalszego żywienia niemowląt takie jak: „Capricare 1 Mleko Początkowe”, „Capricare 2 Mleko Następne powyżej 6 miesiąca życia”, „Capricare 3 Mleko Następne Junior powyżej 12 miesiąca życia”. Przedstawiciele PPIS w Poznaniu stwierdzili, że ww. produkty zostały zgłoszone przez podmiot do Głównego Inspektoratu Sanitarnego,

powiadomieniem o wprowadzeniu, po raz pierwszy do obrotu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jako żywność specjalnego przeznaczenia medycznego, zgodnie z art. 29 ust. 1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia (Dz. U. z 2022 poz. 2132 ze zm.).

W pkt II.1. protokole kontroli [opis stanu faktycznego] przedstawiciele PPIS w Poznaniu właściwie ocenili zgodność znakowania ww. produktów z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 1169/2011 z dnia 25 października 2011 r. w sprawie przekazywania konsumentom informacji na temat żywności (...) (Dz. Urz. UE. L Nr 304, str. 18 z późn. zm.) i rozporządzeniem (WE) nr 1924/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 grudnia 2006 r. w sprawie oświadczeń żywieniowych i zdrowotnych dotyczących żywności (Dz. Urz. UE L 404 z dnia 30 grudnia 2006 r.).

W pkt II.2. protokołu kontroli [opis stwierdzonych nieprawidłowości z podaniem przepisów prawnych, które naruszono], prawidłowo wykazano nieprawidłowości a następnie przepisy prawne, które zostały naruszone.

Dokumenty kontrolne zostały przekazane stronie kontrolowanej, co potwierdzają odpowiednie podpisy w protokole kontroli oraz arkuszu oceny. Protokół kontroli został również sprawdzony pod względem formalnym po dokonaniu czynności kontrolnych i zatwierdzony. Postępowanie z dokumentacją kontrolną jest zgodne z wymogami procedury kontroli PK/BŻ/01.

Na podstawie ustaleń z kontroli ocenia się działalność PSSE w Poznaniu w kontrolowanym zakresie *:**

1. **Pozytywnie**
2. **Pozytywnie z uchybieniami**
3. **Pozytywnie mimo stwierdzonych nieprawidłowości**
4. **Negatywnie**

5.2. Zakres, przyczyny i skutki stwierdzonych nieprawidłowości:

Nie stwierdzono nieprawidłowości

5.3. Zalecenia lub wnioski dotyczące usunięcia nieprawidłowości lub usprawnienia funkcjonowania PSSE:

Nie dotyczy.

5.4. Ocena wskazująca na niezasadność zajmowania stanowiska lub pełnienia funkcji przez osobę odpowiedzialną za stwierdzone nieprawidłowości:

Nie dotyczy.

Informację o wykonaniu zaleceń lub wykorzystaniu wniosków, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia proszę przekazać w terminie**** do ---- od daty otrzymania wystąpienia pokontrolnego.

Wystąpienie pokontrolne sporządzono w dwóch jednobrzmiących egzemplarzach, jeden egzemplarz dla PPIS w Poznaniu, drugi dla WPWIS.

W toku kontroli zgromadzono akta (dowody zgromadzone podczas kontroli) ponumerowane od ---- do---

.....
data, podpis WPWIS

* - niepotrzebne skreślić

** wpisać właściwą komórkę organizacyjną

*** właściwe podkreślić i uzasadnić

**** termin ustala WPWIS